quasi Dei vindices fluctus adversum se videret intumescere. Quod autem dormit, non securitatis est sed moeroris. Nam et apostolos legimus in Domini passione *prae tristitiae* (Lc 22, 45) magnitudine somno fuisse depressos. Sin autem interpretamur in typo, somnus prophetae et gravissimus sopor hominem significat erroris sopore torpentem cui non suffecerat fugisse a facie Dei nisi et quadam vecordia mens illius obruta ignoraret iracundiam Dei et quasi securus dormiret et profundissimum somnum rauca nare resonaret ^a.

6. *Et accessit ad eum gubernator et dixit ei : Quid tu sopore deprimeris ? Surge, invoca Deum tuum, si forte recogitet Deus de nobis et non pereamus.* LXX : *Et accessit ad eum proreta et dixit ei : Quid tu stertis ? Surge, invoca Deum tuum, si quomodo salvos faciat nos Deus et non pereamus.* Naturale est unumquemque in suo periculo de alio plus sperare. Unde gubernator sive proreta, qui vectores timidos debuerat consolari, cernens discriminis magnitudinem, excitat dormientem et arguit improvidae securitatis commonetque ut ipse quoque pro virili portione deprecetur Deum suum, ut cuius erat commune periculum communis esset oratio. Porro iuxta tropolo-

a. ronco (-ca) nare Val ; sonaret A D E G L P S Δ γ².

1. En 398, *In Mt* 8, 24. P L 26, Val. 47 : Huius signi (miracle de la tempête apaisée) typum in Iona legimus quando ceteris periclitantibus ipse securus est et dormit et suscitatur et imperio ac sacramento passionis suae (par l'empire et le mystère de sa passion) liberat suscitantes. — En 408-10, *In Is* 29, 10. P L 24, Val. 392 A : Pro saporis spiritu, LXX : compunctionem ; Theodotio : mentis excessum ; Aquila : *καταστροφήν* id est gravem somnum interpretatus est qui hebraice dicitur thardema quem in Adam missum a Deo Scriptura commemorat, quando de costa lateris eius mulier effecta est. Et Ionas hoc eodem somno stertebat in navē. — SAINT AMBROISE, *In Ps* 43, § 85. C S E L, t. 64, p. 322, 22 (P L 14, mais § 83) : stertebat securus.

2. Cf. *Carmen de Iona*, 51. C S E L, t. 23, p. 223 : stertens inflata resonabat nare soporem. — JÉRÔME, *In Ez* 8, 17. P L 25, 84 D : Symmachii interpretatio (quasi emittentes sonitum in similitudinem cantici per naves suas) foedum rancumque sonitum de naribus procedentem in Dei contemptum significat. Omnesque haeretici qui repleverunt terram iniquitate et conversi

de Dieu, se soulever contre lui. S'il dort, ce n'est pas signe de sécurité, mais de chagrin. Car nous lisons que les apôtres, dans la passion du Seigneur, succombèrent au sommeil par suite d'une tristesse extrême. Si nous interprétons comme type ¹ le sommeil du prophète, sa torpeur écrasante, ils représentent l'homme endormi du narcotique de l'erreur : non seulement il a fui loin de Dieu, mais, de plus, l'esprit obnubilé par une sorte de folie, il ignore la colère de Dieu. Il dort dans une fausse sécurité et son sommeil très profond retentit rauque à sa narine ².

I, 6. Et le capitaine vint à lui et lui dit : Qu'est-ce que tu fais à dormir ? Lève-toi, invoque ton Dieu ! Si Dieu peut penser à nous, nous ne périrons pas ! LXX : Et le pilote vint à lui et lui dit : Qu'est-ce que tu fais à ronfler ? Lève-toi, invoque ton Dieu ! S'il peut trouver moyen de nous sauver, nous ne périrons pas.

C'est naturel que chacun, se sentant en danger, ait plus confiance en un autre qu'en lui-même ³. Voilà pourquoi le capitaine ou le pilote, qui aurait dû encourager l'équipage effrayé, mais qui voit la grandeur du danger, secoue le dormeur, lui reproche sa sécurité imprévoyante et lui demande instamment de prier son dieu, lui aussi, personnellement. Il partageait le péril de tous, avec tous il devait prier ⁴. Selon la tropologie, ils sont plusieurs à

sunt ad falsi nominis scientiam ut Dominum ad iracundiam provocarent, aestimandi sunt, quando laudare voluerint Deum, magis turpi sonitu blasphemare vel Testamento veteris Deum parvi ducere, irridere, contemnere. *In Is* 11, 6. P L 24, Val. 159 E : Iudaizantes nostros gravissimo somno stertere convincamus. — A. PENNA, *Principi*, p. 142-3, trouve étrange le Jonas dormant « type » de l'homme tombé dans l'erreur.

3. *In Ez* 4, 16. P L 25, 50 B : Natura... hominum est ut prementibus malis et angustiarum pondere in proximo magis quam in se habeant fiduciam. — Cf. SAINT THOMAS, *In Io* 12, lect. 5, § 2, éd. de Parme, t. 10, p. 514 : Naturale est hominibus in angustiis constitutis quod deliberent. Unde Philosophus in Rhetoricis dicit quod timor facit consiliativos. — Sur le tirage au sort : G. KITTEL, *Theol. Wörterbuch zum N. T.*, t. 3, 1938 ou 1950, p. 758 (FOERSTER) ; D T C, t. 14-2, 1941, col. 2420 (A. MICHEL).

4. Cf. *In Dan* 2, 17. P L 25, 500 B : ut quorum erat commune discrimen, communis esset et oratio.

giam plures sunt qui cum Iona navigantes et habentes proprios deos, ad contemplationem gaudii ire festinant. Sed postquam Ionas fuerit sorte deprehensus et morte illius mundi sedata tempestas marique tranquillitas red-dita, tunc unus adorabitur Deus et immolabuntur victi-mae spirituales quas utique iuxta litteram in mediis fluctibus non habebant.

7. *Et dixit vir ad collegam suum : Venite et mittamus sortes et sciamus quare hoc malum sit nobis. Et miserunt sortes, et cecidit sors super Ionam. LXX : Et dixit unusquisque ad proximum suum : Venite, mittamus sortes et cognoscamus cuius gratia^a malitia haec est super nos. Et miserunt sortes, et cecidit sors super Ionam.* Noverant naturam maris, et tanto tempore navigantes sciebant tempestatum ventorumque rationes et utique si solitos et quos aliquando experti fuerant fluctus vidissent consurgere, nunquam sorte auctorem naufragii quaerent et per rem incertam certum cuperent evitare discrimen. Nec statim debemus sub hoc exemplo sortibus credere, vel illud de Actibus Apostolorum (1, 26) huic testimonio copulare ubi sorte in apostolatam Matthias eligitur, cum privilegia singulorum non possint legem facere communem. Sicut enim in condemnationem Balaam (Nomb. 22, 28) asina loquitur et Pharaon (Gen. 41) et Nabuchodonosor (Dan. 2) in iudicium sui somniis futura cognoscunt, et tamen Deum non intellegunt revelantem, Caïphas quoque prophetat ignorans quod expediret unum perire pro cunctis (Jn 11, 50 ; 18, 14), ita et hic fugitivus sorte deprehenditur non viribus sortium et maxime sortibus ethnicorum, sed voluntate eius qui sortes regebat incertas. Quod autem dicitur : *Et cognoscamus propter quem malitia haec est super nos*, hic malitiam pro afflictione et calamitate accipere debe-

a. eius g.] propter quem D G H L P Δ.

1. Un des sens du mot *tharsis*, selon Jérôme.

naviguer avec Jonas, chacun ayant son dieu, qui se hâtent vers la « contemplation de la joie »¹. Mais quand Jonas aura été découvert par le sort, quand sa mort aura apaisé la tempête universelle et rendu le calme à la mer, alors on adorera un Dieu unique et on immolera des victimes spirituelles qu'évidemment, selon la lettre, on ne trouvait pas au milieu des flots².

I, 7. Et ils se dirent les uns aux autres : Allons, tirons au sort pour savoir d'où nous vient ce malheur. Ils tirèrent au sort, et le sort tomba sur Jonas. LXX : Et ils se dirent entre eux : Allons, tirons au sort pour connaître par qui ce mal est tombé sur nous. Ils ... Jonas.

Ils connaissaient les habitudes de la mer et, depuis le temps qu'ils naviguaient, ils savaient à quoi s'en tenir sur les tempêtes et les vents. Sans doute, s'ils avaient vu les flots se soulever à l'accoutumée, comme ils les avaient connus quelquefois, jamais ils n'eussent recherché par le sort le fauteur du naufrage, et par un procédé incertain essayé d'éviter un danger certain. Ne nous croyons pas aussitôt obligés par cet exemple de croire aux sorts ou de joindre ce texte à celui des Actes des Apôtres où Mathias est élu par le sort, car des privilèges personnels ne peuvent faire la loi commune. De même, en effet, qu'une ânesse parle pour la condamnation de Balaam, comme Pharaon et Nabuchodonosor, pour leur propre jugement, connaissent l'avenir par des songes et cependant ne voient pas qu'il y a là une révélation divine, comme Caïphe prophétise, sans le savoir, qu'il vaut mieux qu'un seul périsse pour tous : de même ce fugitif est trahi par le sort, non par les puissances des sorts, surtout des sorts païens, mais par la volonté de celui qui gouvernait les sorts incertains. Quant au sens de l'expression « pour connaître par qui ce mal (*malitia*) est tombé sur nous », nous devons prendre « mal » comme synonyme d'affliction, de calamité, comme

2. Cf. THÉODORE DE MOPSESTE, P G 66, 336 C.

mus, secundum illud : *Sufficit diei malitia sua* (Mt. 6, 34). Et in Amos propheta : *Si est malitia in civitate quam Dominus non fecerit* (3, 6). Et in Esaia : *Ego Dominus qui facio pacem et creo mala* (45, 7). In alio vero loco malitia contraria virtuti^a intellegitur, iuxta quod in hoc eodem propheta supra legimus : *Ascendit clamor malitiae eius ad me* (Jon. 1, 4).

8. *Et dixerunt ad eum : Indica nobis cuius causa malum istud sit nobis, quod^b opus tuum, quae terra tua et quo vadis^c vel ex quo populo es tu.* LXX : *Et dixerunt ad eum : Admuntia nobis cuius gratia haec malitia est in nobis, quod opus tuum et unde venis et quo vadis et ex qua regione es et ex quo populo es tu.* Quem sors indicaverat, cogunt voce propria confiteri cur tanta tempestas sit vel quare contra eos Dei ira desaeviat. *Indica, inquit, nobis cuius causa malum istud sit super nos, quid operis agas, de qua terra, de quo populo proficiscaris, quo abire festines. Et notanda brevitatis quam admirari in Vergilio solebamus* (Énéide, 8, 112) :